
„Zaspivajme sobi dvoma holosami, jeden 
pujde verchom, druhyj dolinami...“  
znelo stakčínskou dolinou a záro-
veň sa táto obľúbená pieseň 
stala mottom tohtoročného 
festivalu.
V úvode festivalu bolo 
slávnostne odovzda-
né do užívania zre-
konštruované cen-
trum obce. Pásku 
prestrihli  poslan-
kyňa NR SR Ľubi-
ca Rošková a Ing. 
Paľo, zástupca 
a. s. Chemkostav 
Michalovce. Ďal-
šími hosťami boli 
generálna konzulka 
Ukrajiny v Prešove, 
Oľga Benč, poslankyňa 
PSK a starostka obce Ubľa, 
Nadežda Sirková, delegácia RR 

stakčínsky Festival 
ľudového umenia 2011

ZRUSR vedená Michalom Ivancom a mnohí ďalší 
významní hostia, ktorí už tradične nevy-

nechávajú náš festival. Obnovenie 
a skrášlenie nášho parku určite 

prispelo k celkovej  atmosfé-
re tohto dňa. Aj obrovský 

stan, ktorý obec vlastní 
vďaka projektovým 
aktivitám, si poma-
ly získava svojich 
priaznivcov. Jeho 
viacúčelové vyu-
žitie určite ocenili 
diváci, ale aj účin-
kujúci hlavne ako 
ochranu pre sln-

kom či prípadným 
dažďom.

V programe dominoval 
domáci súbor Beskyd, 

ktorý má zaznamenaných 
mnoho úspechov doma i v za-

hraničí.
Pokračovanie na 3. strane
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Slávnostné strihanie pásky Ivan Stebila



Obec Stakčín, Gmina Lutowiska a Agen-
túra regionálneho rozvoja Poloniny 
usporiada simultánny pochod mládeže 
a dospelých po 6 turistických trasách v Ná-
rodnom parku Poloniny a Bieszczadskom 
parku narodowom.
Program zrazu:
Dátum: 20.8.2011 (sobota)
Cieľ: Propagácia pešej turistiky po 
existujúcich chodníkoch prekraču-
júcich spoločnú hranicu (Kremenec, 
Ruské sedlo, Ďurkovec...) vyznače-
ných na spracovanej spoločnej kar-
tografickej mape formou turistické-

ho pochodu. Trasa na Ruské sedlo 
bude vhodná aj pre návštevníkov 
s handicapom.  
Výstupy: Počet turistických trás: 6
Popis turistických trás:
Prvá trasa vedie z Lutowisk cez Brze-
gy Górne na Kremenec a pokračuje do 
Ruského sedla. 
Druhá trasa vedie zo Stakčína cez Novú 
Sedlicu na Kremenec do Ruského sedla. 
Záujemcovia o túto trasu budú dopravení 
autom s odchodom o 4,00 hod. od Obec-
ného úradu v Stakčíne  do Novej Sedli-
ce. V Novej Sedlici bude nástup na pešiu 

túru smerom na Kremenec po červenej 
turistickej značke. Na kóte Kremenec sa 
stretnú s poľskými účastníkmi z Lutowísk, 
nastupujúcimi od Brzegov Górnych 
a spoločne budú pokračovať  do Ruského 
sedla.
Tretia trasa vedie z Lutowisk cez Wetlinu 
na Ďurkovec do Ruského sedla.
Štvrtá trasa vedie zo Stakčína cez Ru-
ninu na Ďurkovec do Ruského sedla. 
Auto od Obecného úradu v Stakčíne do-
praví záujemcov o 9:00 hod. do Runiny 
k žriedlu vody Valov. Žriedlo vody Valov 
je nástupišťom pre výstup na Ďurkovec 
po zelenej turistickej značke. Na kóte 
Ďurkovec sa stretnú s poľskými účast-
níkmi z Wetliny a so zmiešanou skupinou 
z Kremenca. Spoločne budú pokračovať 
do Ruského sedla.
Piata trasa vedie z Lutowisk cez Roztoky 
Górne do Ruského sedla. 
Šiesta trasa smeruje zo Stakčína cez 
Ruské do Ruského sedla. Pre záujemcov 
bude pripravený autobus pri Obecnom 
úrade o 12:00 hod. a budú dopravení do 
Ruského. Po modrej turistickej značke 
vystúpia do Ruského sedla.
Pre účastníkov zrazu v Ruskom sedle 
bude pripravené občerstvenie. 
Záujemcovia o druhú a štvrtú trasu sa pri-
hlásia na OcÚ v Stakčíne do 18.8.2011 
(štvrtok) do 1400 hod. alebo telefonicky 
na tel. č. 0903 610 386. 

Ján Kerekanič, starosta obce

 
Časový plán simultaného pochodu  

“Medzinárodný zraz mládeže Polonín” 
 

 6 5 4 3 2 1 
čas Ruské   Roztoky Górne Runina  Wetlina Nová Sedlica  Brzegy Górne 

4:00     Odchod N. Sedlica Odchod Brzegy Górne 
5:00       
6:00     Príchod Skládka pod 

Kýčerou 
Príchod Berezky 

7:00       
8:00     Odchod Wetlina Kremenec,  

1 222 m. n. m. 
Kremenec,  
1 222 m. n. m. 

      Kamenná Luka 1 021 m. n. m. 
9:00   Odchod Runina Príchod Wetlina Hrúbky 1 186 m. n. m. 

      Čierťaž, 1 071 m. n. m. 
10:00     Príchod Runina, Valov  Pod Čierťažou 

      Borsuk 991 m. n. m. 
11:00      Čolo 1 158 m. n. m. 

      Riaba Skala, 1 167 m. n. m. 
12:00 Odchod Ruské Sedlo  Ďurkovec,  

1 188 m. n. m. 
Ďurkovec,  
1 188 m. n. m. 

Ďurkovec,  
1 188 m. n. m. 

   Pľaša 1 162 m. n. m. Pľaša 1 162 m. n. m. 
13:00 Príchod Ruské 

križovatka 
Odchod Roztoky 
Górne 

Kurnikov Beskyd 1 037 m. n. m. Kurnikov Beskyd 1 037 m. n. m. 

  Príchod Ruské sedlo Kruhliak 1 100 m. n. m. Kruhliak 1 100 m. n. m. 
14:00 Ruské sedlo m. n. m. Ruské sedlo m. n. m. Ruské sedlo m. n. m. Ruské sedlo m. n. m. 
17:00 Odchod Stakčín Odchod Lutowiska Odchod Stakčín Odchod Lutowiska Odchod Stakčín Odchod Lutowiska 
18:00 Príchod Stakčín Príchod Lutowiska Príchod Stakčín Príchod Lutowiska Príchod Stakčín Príchod Lutowiska 
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medzinárodný zraz mládeže Polonín - 2. ročník



stakčínsky Festival ľudového umenia 2011

Pracovníčky Obecného úradu Početná divácia partia

Žiaci ZŠ Pekné tanečnice 
z Ukrajiny

Pokračovanie z titulnej strany.
Za dlhoročnú činnosť v súbore členovia úprimne poďakovali 
svojmu harmonikárovi Ivanovi Stebilovi a zároveň predstavili 
svojho nového harmonikára Jaroslava Hulaja.
Programová skladba festivalu bola rozdelená do štyroch väč-
ších častí:
- V prvej sa predstavili súbory a jednotlivci zo Stakčína 

a okolia (Beskyd, Zaričanka, Starinčanka, Pichončanka, 
Ruňanka, spevácka skupina z Ul. Krivého, heligonkár 
Laurič, Erik Gunár.

- V druhej časti vystúpili Kandráčovci.
- V tretej časti sa na pódiu vystriedali hostia z Ukrajiny (Ir-

šavská rodina), Duo Petrašovských, Trio Magurových, gi-
tarové trio Vokal.

- Vyvrcholenie programu patrilo známemu súboru Chemlon. 
Viac ako hodinu zabávali všetkých prítomných a svojim spe-
vom a tancom  sa im podarilo vytvoriť pravú festivalovú  at-
mosféru.
Okrem bohatého programu bolo k dispozícii aj neodmysliteľné 
občerstvenie pre rodičov. Ani na deti sa nezabudlo. Zmrzlina, 
koníky, zábavné atrakcie, z ktorých majú deti radosť a rodičia 
v peňaženke starosť, ale festival je len raz v roku, tak si to 
užívali všetci.
Festival ľudového umenia má v našej obci každý rok inú po-
dobu. Zvlášť v tomto roku mu dodalo nové prostredie, vyno-
vený park, kultivované sedenie väčší lesk
a vyššiu úroveň. Záver festivalu patril skupine DASS, ktorá 
už tradične roztancovala a rozveselila všetkých prítomných.

Generálna konzulka Ukrajiny 
v Prešove -  Oľga Benč



...a spolu Zaujímavé kreácie...

Pri príležitosti 75. výročia vzniku futbalu v Stak-
číne sa 31.7.2011 uskutočnil futbalový tur-
naj, ktorý zahájil starosta obce Ján Kereka-
nič. Privítal prítomných hostí, športovcov 
a športových priateľov. V krátkosti  zhrnul vznik 
a vývoj futbalu v Stakčíne,  zmysel a poslanie 
športu ako takého pri podporovaní zdravého 
vývinu mládeže. Podrobnú históriu futbalu 
v Stakčíne od vzniku až po súčasnosť vo 
svojom prejave pripomenul M. Čornanič. Po-
ďakoval pritom bývalým aj súčasným futba-
listom a funkcionárom za ich reprezentáciu a 
záslužnú prácu pri rozvoji najpopulárnejšieho 
športu v obci. Minútou ticha si prítomní uctili 
pamiatku všetkých tých, ktorí už medzi nami 
nie sú, ale sa  zaslúžili o vznik a rozvoj futbalu 
v Stakčíne. S pozdravnými prejavmi vystúpili  
Mgr. N. Sirková – poslankyňa VÚC Prešov a 
starostka obce Ubľa, Štefan Miľovčík – primá-
tor mesta Snina a V.  Drobňak – podpredseda 
ObFZ a prezident MFK Snina.
Z prednesenej histórie vyberáme:
Zásluhou Vojtecha Blaška a Andreja Chamilu sa prvá lopta na 
stakčínske trávniky a lúky dostala v roku 1936. Prvé zápasy sa 
hrali proti Snine, Sobranciam, Veľ. Bereznému,  Maľčiciam, Ti-
bave. Prvými hráčmi boli V. Blaško, A. Chamila, Hajsovci, Cim-

FK Agrifop Stakcín
peľovci, Černý, Fanfara, Bajcura, Vachálek a ďalší. Po-

tom prišli ťažké vojnové roky spojené s okupáciou a 
šport bol na vedľajšej, aj keď nie na slepej koľaji.  

Po druhej svetovej vojne a oslobodení Stakčína  
sovietskou armádou prišlo obdobie konsolidá-
cie aj športového života. Už v roku 1947 sa 
začal hrať organizovaný futbal v Zemplínskej 
župe so súpermi: Sobrance, Snina, Medzila-
borce, Michalovce, Humenné, Veľké Kapuša-
ny, Maľčice. Prvé povojnové mužstvo z rokov 
1946 – 1947 tvorili hráči: bratia Turík Eliáš, 
Turík Šimon, Turík Štefan, Varchoľak Vasiľ, 
Piteľ Juraj, Demjan Vasiľ, Guľak Ján, Mand-
zak, Cirek, Václav... Funkcionármi boli: Pčola 
Štefan – predseda TJ, ďalej Koromhaz Juraj, 
Súra Juraj, Geletka, Závadský...  Trénerom bol 
Zboraj Michal.  V ďalších rokoch patronát nad 
TJ prevzal Lesný závod Stakčín. Začína sa 
s výstavbou  nového ihriska pod cintorínom. 
Striedajú sa funkcionári: Roško Ján (Popeta), 
Deňaluc Jozef, Kapraľ Michal, aj hráči Pala-
siewicz Oto a Tibor, Ing. Mandzák, Kuzma... 

Spomenutie si zaslúžia  p. Antónia  Palasiewiczová a p. Ján  
Hulaj,  ktorí v týchto rokoch poskytovali  svoje vlastné súkromné 
priestory v rodinných domoch ako prezliekarne pre futbalistov. 
V roku 1958 odohrali naši futbalisti priateľský zápas v Bilovci 
pri Ostrave. Potom prišli znova ťažké roky, striedajú sa predse-

Družstvo modrých Družstvo červených



Najstarší a najmladší hráč

Nechýbalo napätie...
dovia TJ: p. Hribik Ján a Verbický Jozef, 
Kraus Andrej a funkcionári Husťak Ján, 
Skála Michal, Minčič Jozef, Verbický Mi-
kuláš, Dubjak Jozef, Palasiewicz Tibor, 
Turík Šimon a Sochanič Vasiľ. Veľké 
pochopenie pre TJ mal vtedajší riaditeľ  
LZ  Ing. Ryník.  V roku 1961 sme postú-
pili do I. A triedy Krajského majstrovstva, 
čo bol veľký úspech. Hráčmi boli:  So-
chanič Juraj, Sura Eliáš, Skala Michal, 
Dubjak Ján, Sekerec Mikuláš, Štecko 
Emil, Serdula Mikuláš, Kovačik Vladimír 
a ďalší. Úspešné sezóny mali aj doras-
tenci pod vedením obetavého Juraja Dir-
vaja. V roku 1963 a 1965 k nám prichádza 
DSG  Traktor Kobrow z NDR. Na oplátku 
naši športovci v roku 1964 a 1966 navšte-
vujú NDR. V roku 1964  sa predsedom 
TJ stáva Husťak Ján a výbor je doplnený 
o nových členov: Rohaľ Pavol, Roško Va-
siľ, Levkanič Vasiľ, Turík Štefan a ďalší. 
Trénerom sa stáva  Gerzanič Štefan. Dote-
rajší káder doplnil o mladých dorastencov 
a výborný výsledok sa dostavil. Vyhrali 
sme I. A triedu, aj kvalifikáciu s VSS Koši-
ce ,,B“ a Iskra Revúca. Postúpili sme do 
doteraz  najvyššej súťaže akú Stakčín hral 
– Krajského majstrovstva. O tento úspech 

Hostia
sa zaslúžili: Husťak Ján - predseda TJ,  
Koromhaz Juraj - predseda  FO,  Rohaľ  
Pavol - vedúci mužstva, Gerzanič Štefan 
ako tréner a hráči: Kovačík V., Čornanič 
M., Roško J., Dubjak J., Piteľ M., Bereš 
J., Levandovský M., Zboraj J., Pavlik Š., 
Sura E., Kapraľ M., Koribanič J., Kuzma 
V., Štecko E.  Potom do mužstva postupne 
prišli Sekerec M., Príslupský J., Sentivan 

Najmladšie diváčky

Kondíciu tohto hráča môže závidieť 
hociktorý tridsiatnik (E.Turík)

J.,  Ing. Maxim L., Barta D., Švabenský 
M. a ďalší. Hrali sme s mužstvami: Lok. 
Košice ,,B“, Krompachy, Sabinov, Snina, 
Svit, Lipany, Spiš. Vlachy, Rudňany, Ľube-
ník... Po dvoch rokoch sme z tejto súťaže 
vypadli, ale ešte dvakrát, a to v roku 1981 
a potom v roku 1984, sme znova hrali 
Krajské majstrovstvo. V rokoch 1967 – 
1974 sme mali družobné styky s Pere-
čínom, Zarszynom a Leskom. Striedajú 
sa predsedovia v poradí: Roško Vasiľ, 
Kapraľ Jozef, Gaľ Michal, Rohaľ Pavol, 
Čornanič M., Husťak J., Zboraj J., Fanfa-
ra J., Ing. Kresila J., Ľach J., Paraska M. 
ml., Paraska M. st., Suč M., Morochovič 
Radovan, Husťak J., Sochanič M., Kere-
kanič J., Koribanič J. a terajší predseda 
Keleman Ján. K funkcionárom pribudli: 
Süč M., Smoľak F., Olah R., Piteľ Š., Pro-
kop G., Senka M.,  Vasilenka J. st.,  Kele-
man J., Ing. Telehanič J., Ing. Husťak S., 

Ing. Kresila J. a ďalší. Tréneri sa striedali 
v poradí: Andrejčák D., Gerzanič Š., La-
hovič Š., Tkáč V., Kasprišín K., Gubik Š., 
Koribanič J., Jankaj J., Vaľko M., Miško 
D., Gajdoš Š., Majerník B., Duda O., 
Petrovaj J. a ďalší. Úspešné obdobia sa 
striedajú s menej úspešnými. Po reorga-
nizácii súťaže sme v ročníku 2003/2004 
vybojovali postup do IV. ligy. Od roku 
1978 sa v mužstve vystriedali hráči: Sura 
V., Gajdoš Š., Teľvak V., Zbiňovec L., 
Sirka A., Rudy A., Palasiewicz E., Kočan 
M. st., Husnaj L., Darjanin Š., Ing. Roško 
M., Skala A., Dubjak, Glogovský J., Ce-
ľuch V., Langoš J., Koban, Kerekanič 
S., Paraska M., Morťaník J., Tančak J., 
Dobrotka, Lechan M., Prokop J., Stanko, 
Svisťun V., Čopik J., Prusak, Prokop M., 
Kapraľ J. st., Maliňak Ľ., Lojan, Behun, 
Maliňak J., Keller, Čorňanin, Grundza, 
Chalčak, Kočan M. ml., Obšatník V, Jan-
kaj, Diňa D., Diňa P., Duda O., Ďurika, 
Štefek, Čerňa, Chudina, Kubalik, Ga-
vaľa, Valkučak, Paraska M. ml., Švigár, 
Betak, Tabaka, Dudič Kurinčak F., ktorý 
v zápase s Udavským nastrieľal súpe-
rovi 10 gólov, keď konečný výsledok bol 

Pokračovanie na 6. strane
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Festival ľudového umenia

Zhodnotenie

a záver, všetko dobre dopadlo, deň sa celkom vydaril......

75 rokov futbalu v Stakcíne

sú
 je

j 

Kone KoníčKom
Hovorí, že pohľad z konského 
chrbta je najkrajší. Od malička 
má rada zvieratá, ale jej naj-
väčšou láskou sú kone. Keď-
že nemôže mať vlastného, 
navštevuje jazdecký krúžok 
v Snine. Na koni jazdí 2 krát 
týždenne a stará sa o neho. 
Urobila aj projekt o koni, 
s ktorým súťažila v biologic-
kej olympiáde v Snine. Je to 
Nikola Biľanská, žiačka VI. A 
triedy, ktorá miluje zvieratá 
a v budúcnosti by sa chcela 
stať veterinárkou.

Mgr. N. Kerekaničová

Občerstvenie

Aj tieto ženy pomáhali futbalovej rodine

13:1. Vo IV. lige sme úspešne hrali štyri sezóny a bojovali sme 
o postup do III. ligy. Ten nám vždy unikol  iba o vlások. Potom 
nasledovalo vypadnutie do V. ligy, ktorú hráme aj teraz. Predse-
du TJ vykonáva Keleman Ján a dlhoročným tajomníkom je Süč 
Milan. Trénerom mužstva je Kurinčak F. Mužstvo tvoria hráči: 
Harvan, Jenčík, Steco, Jelínek, Kuznecov, Kapraľ J. ml., Guľak, 
Čus, Matiko, Telehanič, Chalčak, Bajza, Veselovský, Stepanov, 
Andruch, Kalanin  a ďalší.

V zápase veteránov, ktorý sa pri príležitosti 75. výročia založe-
nia TJ uskutočnil, sa stretli Červení – Modrí s výsledkom 1:3. 
Góly dali Peľo - Vasko, Grundza, M. Prokop. 
Červení: J. Zboraj, V. Ceľuch, M. Popik, M. Čornanič, J. Roško, 
J. Dubjak, D. Diňa, J. Prokop, L. Husnaj, J. Dunaj, V. Leso, J. 
Peľo, S. Kerekanič, J. Bilík, J. Wiener  a nestor Stakčínského 
futbalu 92 ročný Eliáš TURÍK, ktorý odohral celý I. polčas a bol 
zároveň kapitánom mužstva.
Blahoželáme mu k predvedenému výkonu a želáme veľa zdra-
via do ďalších rokov.
Modrí: J. Koribanič, Tomaš, M. Lechan, A. Rudy, Kopač, M. Vas-
ko, E. Palasiewicz, Grundza, G. Prokop, M. Prokop, V. Sura, D. 
Andrejčak, J. Langoš a J. Nergeš.
Nasledoval futbalový turnaj, v ktorom zvíťazil domáci OFK Agri-
fop pred  Družstevníkom Radvaň n /L. a Drustavom Hrabovčík.  
V minulosti sa v Stakčíne pestovali aj športy ako volejbal, stolný 
tenis, basketbal, šachy, ZRTV, lyžovanie a tiež ženský futbal.
Za to, že šport v našej obci vydržal celých 75 rokov, patrí poďa-
kovanie všetkým menovaným aj nemenovaným v tomto článku, 
ale hlavne všetkým doterajším a súčasnému starostovi obce 
zato, že poskytovali a naďalej poskytujú organizačnú aj materi-
álnu pomoc pre udržanie a chod  TJ.
Poďakovanie patrí aj všetkým sponzorom, ktorí pomáhajú TJ. 
Želáme im veľa úspechov v ich ďalšej činnosti, aby aj v ďalšom 
období mohli a chceli podporovať TJ v Stakčíne.

Mikuláš  Čornanič
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